CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL DE
PIRATININGA

ATA Nº 277/2024

REFERENTE À REUNIÃO

ORDINÁRIA DE: 26/06/2024

Criado pela Lei Municipal 1.427 de 22 de abril de 1998, renovado pela Lei nº 1.970 de 21 de outubro de 2010.
Rua: Manoel Pedro Carneiro, 110 – Centro – CEP: 17490-000 – Piratininga-SP

E-mail: cmaspiratininga@hotmail.com - Fone (14) 3265-2011

ATA DA 277ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 1

SOCIAL. Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e 2

quatro, às catorze horas, reuniram-se em primeira convocação, os membros 3

titulares e/ou suplentes do CMAS de Piratininga, e munícipes interessados, às 4

dependências do Conjunto Arquitetônico Ferroviário de Piratininga, Sala de 5

Reuniões dos Conselhos Municipais, sito à Rua Manoel Pedro Carneiro, número 6

cento e dez, conforme Lista de Presença, parte integrante desta ATA. Deu-se início 7

à Reunião com as boas-vindas aos presentes e leitura da pauta do dia, seguida 8

das discussões pertinentes aos assuntos elencados: 1) Mudança de Prédio do 9

Centro Dia para Pessoas com Deficiência – aconteceu em junho.  2) Mudança de 10

Prédio do  CRAS – previsão para o mês de julho – aguardando algumas 11

instalações, como a internet, placa de identificação, os móveis, sendo informado 12

ainda que será utilizado o recurso do PAIF para pagamento do aluguel. 3) 13

Implantação do CREAS, ocorrerá tão logo o CRAS mude de espaço físico.  4) 14

Convocação de Assistente Social = CRAS e PSE. 5) Pedido de criação de cargo – 15

Assistente Social – está na Câmara para aprovação. 6) Educação Permanente – 16

iniciou em maio e prosseguirá até dezembro deste respectivo ano, sendo 17

importante a participação dos técnicos dos serviços; (28/06). 7) Inauguração do 18

Centro Cultural – 29/06 às 19h, com convite para que todos participem.  8) Festa 19

Junina da Prefeitura – 13/06 às 18h – com participação das OSCS, sendo 20

realizado debate reflexivo sobre a viabilidade desta data, uma vez que haverá 21

outros eventos próximos à esta data, ficando na responsabilidade da 22

Coordenadora da Assistência Social, Jamille Baena para verificar junto aos 23

responsáveis sobre o mesmo. 9) Reflexo das ações de Campanhas de Junho – 24

Semana de Prevenção às Drogas/Trabalho Infantil/Combate à Violência Contra as  25

Pessoas Idosas. 10) Renovação CEBAS – sendo novamente orientado sobre o prazo 26

        CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL DE
PIRATININGA

ATA Nº 277/2024

REFERENTE À REUNIÃO

ORDINÁRIA DE: 26/06/2024

Criado pela Lei Municipal 1.427 de 22 de abril de 1998, renovado pela Lei nº 1.970 de 21 de outubro de 2010.
Rua: Manoel Pedro Carneiro, 110 – Centro – CEP: 17490-000 – Piratininga-SP

E-mail: cmaspiratininga@hotmail.com - Fone (14) 3265-2011

de 360 dias antes do vencimento. 11) Capacitação Prestação de Contas - Luiz 27

Corcioli está verificando. 12) Compra de instrumentos para a Legião Mirim, com 28

recurso do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, com aprovação pela 29

plenária ordinária do CMDCA, para o Projeto apresentado na respectiva plenária – 30

Oficina Batuque. 13) Execução do Kit Maternidade – em atendimento à Lei 31

Municipal de Benefícios Eventuais – a ser entregue na Oficina de Gestantes. 14) 32

Listagem dos Benefícios de Transferência de Renda: Bolsa Família/Renda Cidadã/ 33

Ação Jovem/Índice de atualização/BPC. 15) Pauta livre. E, ressaltada a relevância 34

das divulgações das Campanhas e Data Alusivas de 2024 – Julho: Dia 12 - Dia 35

Mundial Contra o Trabalho Infantil; Dia 13 – Dia da Publicação do Estatuto da 36

Criança e do Adolescente. Agosto: Agosto Lilás: Mês de Prevenção à Violência 37

Contra a Mulher; Agosto Verde – Mês da Primeira Infância. Dia 19 – Dia de Luta 38

do Movimento Nacional da População em Situação de Rua; Dia 27 de Agosto – Dia 39

do Psicólogo. Setembro: Dia 10 – Dia da Prevenção ao Suicídio; Dia 21 – Dia 40

Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência. Outubro: Mês dedicado à Pessoa 41

Idosa. Novembro: Dia 20 – Dia da Consciência Negra. Dezembro: Dia 7- Dia 42

Nacional da Política de Assistência Social; Dia 10- Dia internacional dos Direitos 43

Humanos. Nada mais havendo, os trabalhos foram encerrados, e eu Adriana Maura 44

Barboza Merlin, secretariei esta Reunião Ordinária do CMAS, e lavrei a presente 45

Ata que vai por mim assinada.  46

 47

Piratininga, 26 de Junho de 2024. 48

  49

 50

Adriana Maura Barboza Merlin  51

Secretária-Executiva/CMAS 52